
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 清远市华霖纺织有限公司年产 6000t丙纶长

丝、5500t织带建设项目

建设单位（盖章）： 清远市华霖纺织有限公司

编制日期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..........................................................................................................30
[...]
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015，含2024年修改单）“表9
企业边界大气污染物浓度限值”；

臭气浓度 20（无量纲）
《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）

表1 新扩改建企业二级标准要求

表 3-9 厂区内 VOCs无组织排放限值（浓度单位：mg/m3）

污染物 厂区内无组织排放监控浓度限值 标准来源

非甲烷总烃
6（监控点处1h平均浓度值） 《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）表

3厂区内VOCs无组织排放限值20（监控点处任意一次浓度值）

3.噪声排放标准

项目所在地属 2类声环境功能区，厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）2类标准：昼间≤60dB（A），夜间≤50dB（A）。

4.固体废物

本项目固体废物管理应遵照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

（2020年修订）、《广东省固体废物污染环境防治条例》（2018年修订）执

行，其中危废废物还应符合《国家危险废物名录》（2025版）及《危险废物

贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）相关要求进行判定。

总量

控制

指标

总量控制指标

根据《广东省生态环境保护“十四五”规划》，环境保护目标指标为：

化学需氧量、氨氮、VOCs、氮氧化物。

1.水污染物总量控制指标

根据《关于印发〈主要水污染物总量分配指导意见〉的通知》（环发〔2006〕

189号），废水排入城市污水处理设施或其他工业污水集中处理设施的排污

单位，对其分配的化学需氧量和氨氮不计入区域总量控制指标中。因此，本

项目水污染物总量控制指标计入三坑镇污水处理厂的总量控制指标。

2.大气污染物排放总量控制指标

本项目营运期总 VOCs（以非甲烷总烃表征）排放总量为：0.389t/a（其

中有组织排放量 0.173t/a，无组织排放量 0.216t/a）。



53

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

根据建设单位提供的“万洋众创城厂房定向建造协议”可知，本项目厂

房建筑的土建施工由清远清心丸洋信息科技有限公司负责，因此，本项目厂

房建筑的土建施工过程的环境污染治理责任主体为清远清心丸洋信息科技有

限公司，本评价不再对厂房建筑的土建施工过程的环境影响进行详细分析。

本项目施工期主要为设备安装调试，主要是人工安装，无大型机械作业，

不涉及土建施工，项目施工期污染物主要为设备安装噪声，其噪声级较低，

可忽略。因此，本评价不对项目施工期进行分析评价。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、水环境影响分析和保护措施

1.项目用水情况分析

本项目用水主要为喷丝板清洗用水、丙纶纺丝油剂调配用水、喷淋塔补

充用水和员工生活用水。

（1）喷丝板清洗用水

本项目喷丝板热解时，已将绝大部分黏附在板上的有机废渣裂解成气体，

经处理后达标排放，热解后的喷丝板仅黏附少量灰渣，通过喷丝板专用清洗

机，采用水粒子清洗技术，将普通自来水通过主机转化为粒子状态，在高速

旋转的状态下，同时带有一定的压力，将堵塞在微孔及附着在工件表面的聚

合物粉碎，以达到最佳的清洗效果，清洗的介质为普通的自来水，无需加热

及添加化学药剂，对模具母体不会造成任何伤害，属于纯粹的物理清洗方式。

此类固体颗粒不溶于水，以悬浮物的形式存在于清水中，故清洗废水主要的

污染因子是SS，定期进行清渣及补充损耗水，清洗水循环使用，不外排。

本项目设有1台超声波清洗机（清洗槽尺寸：长250cm×宽80cm×高

30cm），有效容积按容积的80%计算，即合计超声波清洗机清洗槽的有效总

容积约为0.48m3，单次清洗用水量为0.48t，喷丝板每2天清洗一次，年工作300

天，合计清洗用水量为72t/a，清洗废水的产生量按用水量的90%计，则本项目

清洗废水产生量约为64.8t/a，补水量约7.2t/a，经过沉淀池处理后的清洗废水

产生量作为循环水进行使用，不外排，合计循环水量为64.8t/a。

（2）丙纶纺丝油剂调配用水

本项目丙纶纺丝油剂使用前需进行调配，调配比例（油：水）约为 1:10，



54

丙纶纺丝油剂用量约为 150t/a，则本项目丙纶油剂调配用水约为 1500t/a，该

部分用水在上油工序中因车间环境的热气而蒸发，无废水产生。

（3）喷淋塔补充用水

本项目活性炭吸附装置前设有一套水喷淋装置，目的是沉降热解炉产生

的微量颗粒物，防止活性炭吸附装置堵塞。喷淋塔设备循环水池尺寸情况如

下表所示：

表4-1 本项目废气治理设施循环水池尺寸一览表

序号
设施

水池尺寸（m）
有效水深

(m)
有效容积

(m2)
循环水量
(t/h)类别 工序

1 喷淋塔 热解炉热解 1.5（直径）×0.5 0.2 0.35 50

根据《给水排水设计手册2-建筑给水排水》p559表7-32水量损失表，水景

形势为水幕的项目，风吹损失占循环流量的0.3%～1.2%（本项目取0.75%），

蒸发损失占循环流量的0.2%，合计水量损失占循环流量为0.95%，本项目按

1%/h计算，本项目年工作300天。本项目喷淋塔的循环水均需要定期更换，每

年更换一次，否则水质恶化不仅影响喷淋净化效果，更影响车间环境卫生。

本项目废气治理新鲜用水核算详见表4-2。

表4-2 本项目废气治理用水情况一览表

序号 设施
循环水量

（t/h）
损耗系

数

工作时间

（h/a） 更换频率
更换水量

（t/a）
循环水损耗量

（t/a）

1 喷淋塔 50 1%/h 7200 每季度更

换一次
1.40 3600

则本项目喷淋塔循环水量为 720000t/a，损耗量约为 3600t/a，年更换水量

为 1.40t/a，合计喷淋塔需补充新鲜用水量约为 3601.4t/a。

（4）生活用水

本项目拟设员工人数为 60人，均不在厂区内食宿。员工用水量参考《用

水定额第三部分：生活》（DB44_T1461.3-2021）中的“国家机构-办公楼-无食

堂和浴室”中的先进值按 10m3/（人·a）计算，则本项目员工用水量约为 2t/d（600

t/a）。

2.项目排水情况分析

本项目排放污废水为生活污水，根据《生活源产排污系数手册》——“折

污系数为 0.8~0.9，其中，人均日生活用水量≤150升/人·天时，折污系数取 0.8”，



55

因此，本项目生活污水折污系数取 0.8，则本项目员工生活污水总排放量约为

1.6 t/d（480 t/a）。

生活污水浓度依据《给水排水设计手册》第5册《城镇排水》表4-1典型生

活污水水质示例（其中氨氮参照总氮水质），本项目办公生活污水的主要污

染物为CODCr、BOD5、NH3-N、SS，污染物浓度约为CODCr：250mg/L、

BOD5:110mg/L、SS：100 mg/L、NH3-N：20mg/L。化粪池处理效率根据《建

筑给水排水设计规范》（GB50015-2003），废水在化粪池内停留时间为12-24h，

其处理效果如下：CODCr：10%-15%（取 12.5%）、BOD5:20%、SS：50%-60%

（取55%）、氨氮：3%。具体特征污染物排污情况如下表所示：

表 4-3 本项目生活污水产排情况一览表

污染物名称 pH CODCr BOD5 SS NH3-N

生活污水

(480t/a)

产生浓度

（mg/L）

6-9
（无量

纲）

250 110 100 20

产生量（t/a） / 0.120 0.053 0.048 0.010

处理工艺 三级化粪池

治理效率

（%）
/ 12.5 20 55 3

排放浓度

（mg/L）

6-9
（无量

纲）

218.75 88 45 19.4

排放量（t/a） / 0.105 0.042 0.022 0.009

本项目执行的标准限值 6-9 220 120 150 25

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

本项目产生的生活污水经“三级化粪池”处理达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和三坑镇污水处理厂设计进水

水质标准要求的较严值后排入三坑镇污水处理厂处理。

3.项目污水进入三坑镇污水处理厂的可行性分析

①市政污水管网

本项目位于广东省清远市清新区三坑镇清禅大道8号万洋众创城61号厂

房，属于三坑镇污水处理厂的集水范围（详见附图17），所在区域已建设污

水管网。

②污水处理厂处理工艺和设计处理能力



56

三坑镇污水处理厂原一期设计处理规模为2500m3/d，根据《清新区三坑镇

市政排水管网及污水处理厂升级改造工程（二期）环境影响报告表》，三坑

镇污水处理厂二期新增废水处理规模为5000m3/d，二期工程覆盖温泉河北片、

温泉河南片及万洋片区等区域，三坑镇污水处理厂目前设计处理规模为

7500m3/d，目前在公众网站上尚未公布污水处理厂的实际运行工况数据，经向

万洋园区及当地水务部门了解到，万洋片区的纳污管已建成运营，目前三坑

镇污水处理厂的现行实际运行工况约60%，污水处理采用“粗格栅及调节池+

细格栅、旋流沉砂池+格栅膜+改良型A2/O+MBR膜池+次氯酸钠消毒”工艺。

三坑镇污水处理厂尾水排放执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）（第

二时段）一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准的A标准的较严者。

③废水纳污性分析

本项目生活污水污染物种类与污水处理厂处理的污染物种类相似，根据

表4-3可知，本项目外排的生活污水水质满足三坑镇污水处理厂的设计进水水

质要求，项目污水最大总排放量约为1.6m3/d，目前三坑镇污水处理厂的剩余

处理规模约3000m3/d，本项目污水外排量占污水处理厂剩余处理规模的

0.053%，且本项目所在区域属于污水处理厂的污水收集范围，管网现已铺设

到项目所在区域。因此，本项目废水纳入三坑镇污水处理厂的方案是可行的，

不会对周围水环境产生明显的不良影响。

综上所述，本项目产生的废水对周边水环境的影响可接受。

4.排放口、污染物排放信息

（1）项目污染物排放信息

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

pH、
CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N

经园区

污水管

网排入

三坑镇

污水处

理厂

非连续

排放、流

量不稳

定、但有

周期性

规律

TW00
1

三级

化粪

池

厌氧

沉淀

处理

DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口



57

（2）废水间接排放口基本情况

表 4-5 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 112°48'
40.669"

23°36'
34.418" 0.048

经园区

污水管

网排入

三坑镇

污水处

理厂

非连续

排放，流

量不稳

定、但有

周期性

规律

/

三坑

镇污

水处

理厂

pH 6~9

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

（3）废水污染物排放执行标准表

表 4-6 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1

DW001

pH
广东省地方标准《水污

染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及三坑镇

污水处理厂进水指标较

严者标准

6~9（无量纲）

2 CODCr 220

3 BOD5 120

4 SS 150

5 氨氮 25

（4）废水污染物排放信息表

4-7 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度
/(mg/L)

日排放量
/(kg/d)

年排放量
/(t/a)

1

DW001

pH 6~9 / /

2 CODCr 218.75 0.350 0.105

3 BOD5 88 0.140 0.042

4 SS 45 0.073 0.022

5 氨氮 19.4 0.030 0.009

4. 监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污单位

自行监测技术指南 化学纤维制造业》（HJ1139-2020），本项目营运期水污染



58

源监测计划如下：

表 4-8 营运期水环境监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 标准限值/(mg/L)

生活污水总

排放口
(DW001)

pH、
CODCr、

BOD5、

氨氮、
SS

1次/年

广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准及三坑

镇污水处理厂进水指标较

严者标准

pH 6-9（无量纲）

CODCr 220

BOD5 120

氨氮 25

SS 150

二、大气环境影响分析和保护措施

根据前文“主要原辅材料理化性质”分析，本项目使用的纺丝油中有机

化合物成分包括75%的聚乙二醇油酸酯（沸点为437.5°Cat760 mmHg）及10%

的聚乙二醇月桂酸酯（沸点为391.5°Cat760 mmHg）。参照广东省地方标准《家

具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB 44/814-2010）中“3、术语和定

义”的“3.1 挥发性有机化合物：在101325Pa标准大气压下，任何沸点低于或等